
16/10/2023, 16:19 Portal da Câmara dos Deputados

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/2008/decreto-6483-12-junho-2008-576435-publicacaooriginal-99619-pe.html 1/1

Legislação Informatizada - DECRETO Nº 6.483, DE 12 DE JUNHO
DE 2008 - Publicação Original

DECRETO Nº 6.483, DE 12 DE JUNHO DE 2008

Altera a denominação do Centro de Pesquisas Renato

Archer e dá nova redação aos arts. 2º e 25 do Anexo I ao

Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006, que aprova a

Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos

Cargos em Comissão e das Funções Gratificadas do

Ministério da Ciência e Tecnologia.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos IV e VI, alínea "a", da

Constituição,

DECRETA:

     Art. 1º  O Centro de Pesquisas Renato Archer passa a denominar-se Centro de Tecnologia da Informação Renato

Archer - CTI.

     Art. 2º  Os arts. 2º e 25 do Anexo I ao Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006, passam a vigorar com a seguinte

redação:

"Art. 2º ....................................................................................................

................................................................................................................

III - .........................................................................................................

................................................................................................................

 f) Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI;

......................................................................................................." (NR)

"Art. 25. Ao Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI compete promover a competência e o

desenvolvimento de recursos e infra-estrutura de informação científica e tecnológica para a produção, a

socialização e a integração do conhecimento científico-tecnológico." (NR)

     Art. 3º  Em decorrência do disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 6.239, de 16 de outubro de 2007 e

neste Decreto, o Anexo II ao Decreto nº 5.886, de 2006, passa a vigorar na forma do Anexo a este Decreto. 

     Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

     Brasília, 12 de junho de 2008; 187º da Independência e 120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Paulo Bernardo Silva

Sergio Machado Rezende

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União - Seção 1 de 13/06/2008

Publicação:

Diário Oficial da União - Seção 1 - 13/6/2008, Página 6 (Publicação Original)

Veja também:

Dados da Norma

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/2008/decreto-6483-12-junho-2008-576435-norma-pe.html


Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 20086 1ISSN 1677-7042

89. De manutenção e reparo de máquinas e equipamentos elé-
tricos, quando energizados

Esforços físicos intensos; exposição a acidentes com sistemas, circuitos e
condutores de energia elétrica e acidentes com equipamentos e ferra-
mentas contuso-cortantes

Afecções músculo-esqueléticas(bursites, tendinites, dorsalgias,
sinovites, tenossinovites); mutilações; esmagamentos; fraturas;
queimaduras; perda temporária da consciência; carbonização;
parada cárdio-respiratória

II. TRABALHOS PREJUDICIAIS À MORALIDADE

Item Descrição dos Trabalhos
1. Aqueles prestados de qualquer modo em prostíbulos, boates, bares, cabarés, danceterias, casas de massagem, saunas, motéis, salas ou lugares de espetáculos obscenos, salas de jogos de azar e

estabelecimentos análogos
2. De produção, composição, distribuição, impressão ou comércio de objetos sexuais, livros, revistas, fitas de vídeo ou cinema e cds pornográficos, de escritos, cartazes, desenhos, gravuras, pinturas,

emblemas, imagens e quaisquer outros objetos pornográficos que possam prejudicar a formação moral
3. De venda, a varejo, de bebidas alcoólicas
4. Com exposição a abusos físicos, psicológicos ou sexuais.

<!ID1167564-0>

DECRETO No- 6.482, DE 12 DE JUNHO DE 2008

Altera o Decreto no 5.135, de 7 de julho de 2004, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Fun-
ções Gratificadas da Casa Civil da Presidência da República, visando acrescer
competências à Imprensa Nacional, transfere as atividades relacionadas à bi-
blioteca da Imprensa Nacional da Advocacia-Geral da União para a Imprensa
Nacional, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VI,
alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o O art. 12 ao Anexo I do Decreto no 5.135, de 7 de julho de 2004, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 12. À Imprensa Nacional compete:

I - publicar e divulgar os atos oficiais da administração pública federal;

II - executar, de acordo com a legislação pertinente, com prévia autorização do Secretário-
Executivo da Casa Civil da Presidência da República, serviços de impressão plana de trabalhos
gráficos destinados a atender a demandas próprias da Presidência e da Vice-Presidência da Re-
pública; e

III - coordenar e executar as atividades relacionadas à biblioteca da Imprensa Nacional." (NR)

Art. 2o A implementação do disposto neste Decreto far-se-á sem aumento de despesa, ob-
servados os recursos tecnológicos, materiais e humanos alocados à Imprensa Nacional em cada exer-
cício, e sem prejuízo de suas demais competências.

Art. 3o São transferidos da Advocacia-Geral da União para a Imprensa Nacional os bens e o
acervo da biblioteca da Imprensa Nacional.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o Ficam revogados:

I - o Decreto no 4.260, de 6 de junho de 2002; e

II - o inciso II do art. 2o do Decreto no 4.294, de 3 de julho de 2002.

Brasília, 12 de junho de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Dilma Rousseff

<!ID1167565-0>

DECRETO No- 6.483, DE 12 DE JUNHO DE 2008

Altera a denominação do Centro de Pesquisas Renato Archer e dá nova
redação aos arts. 2o e 25 do Anexo I ao Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de
2006, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos
Cargos em Comissão e das Funções Gratificadas do Ministério da Ciência e
Te c n o l o g i a .

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos IV
e VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1° O Centro de Pesquisas Renato Archer passa a denominar-se Centro de Tecnologia da
Informação Renato Archer - CTI.

Art. 2° Os arts. 2o e 25 do Anexo I ao Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006, passam a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ..............................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

III - ....................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

f) Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI;

........................................................................................................................................................" (NR)

"Art. 25. Ao Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI compete promover a
competência e o desenvolvimento de recursos e infra-estrutura de informação científica e tecnológica
para a produção, a socialização e a integração do conhecimento científico-tecnológico." (NR)

Art. 3° Em decorrência do disposto no parágrafo único do art. 1o do Decreto no 6.239, de 16 de
outubro de 2007 e neste Decreto, o Anexo II ao Decreto nº 5.886, de 2006, passa a vigorar na forma do
Anexo a este Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de junho de 2008; 187º da Independência e 120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Sergio Machado Rezende

ANEXO

(Anexo II ao Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFI-
CADAS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE CARGO/
FUNÇÃO/

No

DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO

NE/
DAS/
FG

4 Assessor Especial 102.5

1 Assessor Especial de Controle
Interno

102.5

5 Assessor 102.4

5 Assistente Técnico 102.1

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Adminis-
tração 1 Coordenador-Geral 101.4

3 Assistente Técnico 102.1

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral da Secretaria
do Conselho Nacional de Ciên-
cia e Tecnologia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral da Comissão
Técnica Nacional de Biossegu-
rança

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral do Cerimo-
nial 1 Coordenador-Geral 101.4

Assessoria de Comunicação So-
cial

1 Chefe de Assessoria 101.4

2 Assistente 102.2

Assessoria Parlamentar 1 Chefe de Assessoria 101.4

4 Assistente 102.2

3 Assistente Técnico 102.1

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 1 Secretário-Executivo NE

2 Assessor 102.4

1 Assessor Técnico 102.3

5 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2



Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 2008 1 7ISSN 1677-7042

SUBSECRETARIA DE COOR-
DENAÇÃO DAS UNIDADES
DE PESQUISA

1 Subsecretário 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Supervi-
são e Acompanhamento das Or-
ganizações Sociais

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral das Unidades
de Pesquisa

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

SUBSECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

1 Subsecretário 101.5

1 Assessor 102.4

1 Assistente 102.2

35 FG-1

10 FG-2

9 FG-3

Coordenação-Geral de Orçamen-
to e Finanças

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 5 Chefe 101.2

Serviço 5 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gestão e
Inovação 1 Coordenação-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2

Serviço 3 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Recursos
Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 4 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

Serviço 9 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gestão da
Tecnologia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

ASSESSORIA DE ACOMPA-
NHAMENTO E AVALIAÇÃO
DAS ATIVIDADES FINALÍSTI-
CAS

1 Chefe de Assessoria 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Indicado-
res

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Programas 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2

ASSESSORIA DE COORDE-
NAÇÃO DOS FUNDOS SETO-
RIAIS

1 Chefe de Assessoria 101.5

3 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Apoio
Técnico

1 Coordenador-Geral 101.4

ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO
DE RECURSOS 1 Chefe de Assessoria 101.4

2 Assistente Técnico 102.1

ASSESSORIA DE ASSUNTOS IN-
TERNACIONAIS 1 Chefe de Assessoria 101.5

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Coopera-
ção Internacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Bens Sen-
síveis

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Assuntos

Espaciais 1 Coordenação-Geral
101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 3 Divisão 101.2

CONSULTORIA JURÍDICA 1 Consultor Jurídico 101.5

2 Assistente 102.2

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

SECRETARIA DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E
D E S E N VO LV I M E N TO

1 Secretário 101.6

1 Assessor 102.4
1

Assessor Técnico 102.3
2

Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento e Avaliação para Pes-
quisa

1 Coordenador-Geral 101.4

DEPARTAMENTO DE POLÍTI-
CAS E PROGRAMAS TEMÁ-
TICOS

1 Diretor 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

4 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Gestão de
Ecossistema

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Mudanças
Globais de Clima 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Políticas e
Programas em Biodiversidade

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Meteoro-
logia, Climatologia e Hidrologia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Biotecno-
logia e

Saúde 1 Coordenador-Geral 101.4

SECRETARIA DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA PARA INCLU-
SÃO SOCIAL

1 Secretário 101.6

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento da Execução de Proje-
tos de Inclusão Social

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Pesquisa
e Desenvolvimento da Segurança
Alimentar

e Nutricional 1 Coordenador-Geral 101.4



Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 20088 1ISSN 1677-7042

DEPARTAMENTO DE POPU-
LARIZAÇÃO E DIFUSÃO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1
Diretor

101.5

DEPARTAMENTO DE AÇÕES
REGIONAIS PARA INCLUSÃO
SOCIAL

1 Diretor 101.5

SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO TECNOLOGICO E
I N O VA Ç Ã O

1 Secretário 101.6

1 Assessor Técnico 102.3

2 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Tecnolo-
gias Setoriais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Inovação
Te c n o l ó g i c a

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador
101.3

Coordenação-Geral de Serviços
Te c n o l ó g i c o s

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Micro e
Nanotecnologias

1 Coordenador-Geral 101.4

SECRETARIA DE POLÍTICA DE
INFORMÁTICA 1 Secretário 101.6

3 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Serviço 1 Chefe 101.1

DEPARTAMENTO DE POLÍTI-
CAS E PROGRAMAS SETO-
RIAIS EM TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO

1
Diretor

101.5

Coordenação-Geral de Tecnolo-
gia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Serviços e
Programas de Computador

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Microele-
trônica

1 Coordenador-Geral 101.4

INSTITUTO NACIONAL DE
PESQUISAS DA AMAZÔNIA

1 Diretor 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

2 Assistente 102.2

Gabinete 1
Chefe

101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

4
FG-1

5 FG-2

6
FG-3

Coordenação 17 Coordenador 101.3

Divisão 11 Chefe 101.2

Serviço 4 Chefe 101.1

INSTITUTO NACIONAL DE
PESQUISAS ESPACIAIS 1 Diretor 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe 101.3

6 Assistente Intermediário FG-1

2 Assistente Intermediário FG-2

7 Assistente Intermediário FG-3

Coordenação 7 Coordenador 101.3
Laboratório

1 Chefe 101.3
C e n t ro

1 Chefe 101.3

Centro Regional 2 Chefe 101.2
Laboratório Associado

4 Chefe 101.2

Divisão 1 Chefe 101.2

Unidade Regional
2 Chefe 101.1

Serviço 12 Chefe 101.1
Setor

1 Chefe FG-2

Coordenação-Geral de Ciências
Espaciais e Atmosféricas 1 Coordenador-Geral 101.4
Divisão

3 Chefe 101.2
Serviço

1 Chefe 101.1
Setor

1 Chefe FG-2

Coordenação-Geral de Observa-
ção da Terra 1 Coordenador-Geral 101.4
C o o rd e n a ç ã o

2 Coordenador 101.3
Divisão

3 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Engenha-
ria e Tecnologia Espacial 1 Coordenador-Geral 101.4
C o o rd e n a ç ã o

3 Coordenador 101.3
Divisão

4 Chefe 101.2

Serviço 3 Chefe 101.1

Setor 2 Chefe FG-2

Centro de Previsão de Tempo e
Estudos Climáticos 1 Coordenador-Geral 101.4
Divisão

4 Chefe 101.2

Serviço 2 Chefe 101.1

INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA 1 Diretor 101.5

4 FG-1

2 FG-2

4 FG-3

Coordenação-Geral Regional
2 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 9 Coordenador 101.3

Divisão 20 Chefe 101.2

Serviço 1 Chefe 101.1

INSTITUTO NACIONAL DO
SEMI-ÁRIDO

1 Diretor 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente Técnico 102.1

INSTITUTO BRASILEIRO DE
INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

1 Diretor 101.5

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

4 FG-1

Coordenação-Geral de Tecnolo-
gias de Informação e Informática

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Divisão 3 Chefe 101.2



Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 2008 1 9ISSN 1677-7042

Coordenação-Geral de Pesquisa
e Desenvolvimento de Novos
Produtos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Pesquisa
e Manutenção de Produtos Con-
solidados

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 1 Chefe 101.2

CENTRO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER

1 Diretor 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

Coordenação 3 Coordenador 101.3

9 FG-1

10 FG-2

12 FG-3

Coordenação-Geral de Tecnolo-
gias da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 10 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Aplica-
ções da Informática

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 10 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Adminis-
tração 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 5 Chefe 101.2

CENTRO BRASILEIRO DE
PESQUISAS FÍSICAS

1 Coordenador 101.5

Coordenação 10 101.3

Serviço 4 Chefe 101.1

CENTRO DE TECNOLOGIA
MINERAL

1 Diretor 101.4

Coordenação 6
Coordenador

101.3

Serviço 9 Chefe 101.1

1 FG-1

LABORATÓRIO NACIONAL
DE ASTROFÍSICA

1 Diretor 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

LABORATÓRIO NACIONAL
DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFI-
CA

1 Diretor 101.5

Coordenação 6 Coordenador 101.3

Serviço 6 Chefe 101.1

1 FG-1

1 FG-2

MUSEU DE ASTRONOMIA E
CIÊNCIAS AFINS

1
Diretor

101.4

2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 5 Coordenador 101.3

Serviço 9 Chefe 101.1

MUSEU PARAENSE EMÍLIO
GOELDI

1
Diretor

101.4

1
Assistente

102.1

Coordenação 10 Coordenador 101.3
Serviço

12 Chefe 101.1

OBSERVATÓRIO NACIONAL 1 Diretor 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

Serviço 7 Chefe 101.1

REPRESENTAÇÃO REGIO-
NAL NO NORDESTE

1
Coordenador-Geral 101.4

1
Assistente 102.2

1
Assistente Técnico 102.1

Coordenação
1

Coordenador 101.3

REPRESENTAÇÃO REGIO-
NAL NO SUDESTE

1
Coordenador-Geral 101.4

1
Assistente Técnico 102.1

Coordenação
1

Coordenador 101.3

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

CÓDIGO DAS-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE VALOR TOTAL QTDE VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40

DAS 101.6 5,28 4 21,12 4 21,12
DAS 101.5 4,25 19 80,75 19 80,75
DAS 101.4 3,23 55 177,65 55 177,65
DAS 101.3 1,91 129 246,39 129 246,39
DAS 101.2 1,27 127 161,29 127 161,29
DAS 101.1 1,00 101 101,00 101 101,00

DAS 102.5 4,25 5 21,25 5 21,25
DAS 102.4 3,23 9 29,07 9 29,07
DAS 102.3 1,91 15 28,65 15 28,65
DAS 102.2 1,27 31 39,37 31 39,37
DAS 102.1 1,00 38 38,00 38 38,00

SUBTOTAL 1 534 949,94 534 949,94

FG-1 0,20 64 12,8 64 12,8
FG-2 0,15 34 5,1 34 5,1
FG-3 0,12 38 4,56 38 4,56

SUBTOTAL 2 136 22,46 136 22,46
TOTAL (1+2) 670 972,40 670 972,40

<!ID1167566-0>

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2008

Dá nova redação ao art. 1o do Decreto de 1o

de fevereiro de 2007, que declara de in-
teresse social, para fins de reforma agrária,
o imóvel rural denominado "Pancadinha",
situado no Município de Almadina, Estado
da Bahia, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 84, inciso IV, e 184 da Constituição, e nos
termos dos arts. 2o da Lei Complementar no 76, de 6 de julho de
1993, 18 e 20 da Lei no 4.504, de 30 de novembro de 1964, e 2o da
Lei no 8.629, de 25 de fevereiro de 1993,

D E C R E T A :

Art. 1o O art. 1o do Decreto de 1o de fevereiro de 2007,
publicado no Diário Oficial da União de 2 de fevereiro de 2007,
Seção 1, página 7, que declara de interesse social, para fins de
reforma agrária, o imóvel rural denominado "Pancadinha", situado no
Município de Almadina, Estado da Bahia, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1o Fica declarado de interesse social, para fins de reforma
agrária, o imóvel rural denominado "Pancadinha", com área re-
gistrada de quatrocentos e quarenta e dois hectares, setenta ares e
vinte e sete centiares, e área medida de trezentos e dezessete hec-
tares, oitenta e oito ares e oitenta e um centiares, situado no Mu-
nicípio de Almadina, objeto do Registro no R-20-17, Livro 2, do
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Coaraci, Estado da
Bahia (Processo INCRA/SR-05/no 54160.002268/2003-23)." (NR)

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de junho de 2008; 187o da Independência e 120o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guilherme Cassel

<!ID1167567-0>

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2008

Declara de interesse social, para fins de refor-
ma agrária, o imóvel rural denominado "São
Macário", situado no Município de Atalaia,
Estado de Alagoas, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 84, inciso IV, e 184 da Constituição, e nos
termos dos arts. 2o da Lei Complementar no 76, de 6 de julho de
1993, 18 e 20 da Lei no 4.504, de 30 de novembro de 1964, e 2o da
Lei no 8.629, de 25 de fevereiro de 1993,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica declarado de interesse social, para fins de re-
forma agrária, o imóvel rural denominado "São Macário", com área
registrada de quatrocentos e trinta e nove hectares e cinqüenta e
quatro ares, e área medida de quatrocentos e vinte e nove hectares,
setenta e seis ares e quarenta e três centiares, situado no Município de
Atalaia, objeto dos Registros nos R-27-696, fls. 156, Livro 2-D; R-20-
756, fls. 29, Livro 2-E; e R-20-755, fls. 28, Livro 2-E, do Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Atalaia, Estado de Alagoas (Pro-
cesso INCRA/SR-22/no 54360.000579/2006-44).

Art. 2o Este Decreto, independentemente de discriminação ou
arrecadação, não outorga efeitos indenizatórios a particular, relati-
vamente a áreas de domínio público constituído por lei ou registro e
a áreas de domínio privado colhido por nulidade, prescrição, comisso
ou ineficácia operada exclusivamente a benefício de qualquer pessoa


